
 

 

ANO XVIII – Edição N°1574,  segunda-feira, 23 de outubro de 2023 

 

1 
 

 

 Portaria no 157/2023 - GS. 
 
      
 Instaura e Conduz Processo Administrativo 
Disciplinar e dá outras providências.  
 
 O Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMADP de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando as disposições do Art. 69, da Lei Orgânica 
Municipal;  
Considerando o disposto na Decisão Administrativa 
017/2023-GP, da Exma. Senhora Prefeita Municipal, datado 
de 18 de outubro de 2023; 
 Considerando que a referida Decisão 
Administrativa determina a instauração de Procedimento 
Administrativo Disciplinar em detrimento do Parecer Douto 
Secretário Especial para Assuntos Jurídicos; 
 Considerando que o referido Parecer se deu com 
base no Memorando de no 005/2023-GS, da Ilma. Secretária 
Municipal de Saúde de Major Sales; 
 Considerando que o dito Memorando trata da 
conduta funcional do servidor Nobilino Kennedy Egídio 
Andrade – matrícula 120612-5; 
 Considerado que o referido servidor não está 
cumprindo com as determinações do Art. 43, da Lei 
Municipal 208/2013;  
   
RESOLVE: 
 
 Art. 1o  Instaurar o competente Processo 
Administrativo Disciplinar para atendimento à Decisão 
Administrativa no 017/2023-GP, de 10 de outubro de 2023, 
da Exma. Senhora Prefeita Municipal, com base nas 
disposições do Art. 43, da Lei Municipal no 208/2013, que 
dispõe sobre o Estatuto do Servidor Municipal, em desfavor 
do servidor NOBILINO KENNEDY EGÍDIO ANDRADE - 

Matrícula no 120612-5, por possível abandono de emprego, 
de acordo com o artigo citado. 
 Art. 2o O Procedimento Administrativo Disciplinar 
de que trata o caput desta Portaria receberá o nome e 
número de: Processo Administrativo Disciplinar de no 
0008.10.2023-GP, de 23 de outubro de 2023. 
Art. 3o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
 Sec. Mun. de Adm. e Planejamento, em 5 de 
outubro de 2023.  
 
João Germano da Silveira 
SECRETÁRIO 

Portaria no 158/2023-GS. 
 
Institui Comissão Especial Processante, Designa seus 
Membros e dá outras providências.   
  
 O Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMADP de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,  

Considerando as disposições do Art. 69, da Lei 
Orgânica Municipal;  

Considerando o disposto na Decisão Administrativa 
017/2023-GP, da Exma. Senhora Prefeita Municipal, datado 
de 2 de outubro de 2023; 
 Considerando que a referida Decisão 
Administrativa determina a instauração de Procedimento 
Administrativo Disciplinar em detrimento do Parecer do 
Ilmo. Secretário Especial para Assuntos Jurídicos; 
 Considerando o Memorando de no 005/2023-GS, 
da Ilma. Secretária Municipal de Saúde; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Constituir Comissão Especial Processante, 

composta de 03 (três) membros, servidores efetivos, para 
apurar possível abandono de emprego – Art. 43, da Lei 
Municipal 208/2013), do servidor Nobilino Kennedy Egídio 
Andrade – Matrícula no 120612-5.   
  

ANO XVIII– N°1574 Major Sales-RN, segunda-feira, 23 de outubro de 2023 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
Portaria no 157/2023 - GS. 
Portaria no 158/2023 - GS.. 
Decreto no 348,  de 20 de outubro de 2023 

GABINETE DA PREFEITA 



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

 
 
 

Art. 2o A referida Comissão Especial Processante disporá de 
60 (sessenta) dias a contar da data de instalação para as 
investigações e elaboração do relatório, podendo este prazo 
ser prorrogado por igual período e terá como sede a sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal de Major Sales, situada a 
Rua Nilza Fernandes, 640 - Centro. 

Art. 3o  Designar os servidores LUCIENE MARIA 
FONTES DE OLIVEIRA – Matrícula no 010097-8, graduada, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Desportos; 
GEORGE VAGNER DE SOUZA BRITO ALVES – Matrícula no 
120850-0, graduado, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e DEYZE ARAÚJO SILVA NOVAIS – Matrícula 120426-2, 
graduada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sob a 
presidência do primeiro, membros da Comissão Especial 
Processante, que apurará as alegações objeto desta Portaria.      

Parágrafo Único. Para o suporte logístico e técnico à 
Comissão Especial de Processante, quanto aos trabalhos de 
instrução do Processo Administrativo Disciplinar em tela, 
comporá a referida Comissão Especial, o assessor especial da 
Prefeitura Municipal de Major Sales, Mário Venancio Dantas, 
pelas suas habilitações e inquestionáveis conhecimentos de 
causa.  

Art. 4o  Os servidores ora designados, quando 
necessário, ficam dispensados de suas  
atividades normais nos dias de coleta de provas em geral, 
bem como para a elaboração do relatório final. 

Art. 5o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 6o  Revogam-se as disposições em contrário.   
 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
 Sec. Mun. de Adm. e Planejamento, em 23 de 
outubro de 2023.  
 
   João Germano da Silveira 
   SECRETÁRIO 

 
Decreto no 348,  de 20 de outubro de 2023. 
 
Autoriza  realização  de  Leilão Administrativo e dá outras 
providências. 
 
A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando as disposições do inciso I, do Art. 5o; inciso VI, 
do Art. 12; nos incisos I, II e VI, do Art. 68; no Art. 69; Art’s. 

133 e 134 e, no parágrafo único, do Art. 143, da Lei Orgânica 
Municipal; 
 
 
Considerando as disposições da Lei Federal 4.320/64 e 
8.666/93; 
Considerando as disposições da Lei Municipal de no 538, de 
2 de outubro de 2023, que autoriza o Poder Executivo 
Municipal promover leilão para alienar bens do Município 
considerados inservíveis; 
Considerando o Parecer do Secretário Especial de Assuntos 
Jurídicos; 
Considerando os Autos do Processo Administrativo 
0016.10.2023-GP, datado de 7 de outubro de 2023; 
Considerando a necessidade de realização de leilão 
administrativo para alienação de bens móveis inservíveis;    
Considerando o interesse público; 
Considerando que a recuperação dos bens em questão fica 
extremamente oneroso ao erário municipal; 
Considerando que a recuperação dos mesmos não atenderia 
as atuais demandas do Município; 
Considerando as disposições do Decreto Municipal de no 331, 
de 11 de agosto de 2023, que declara bens inservíveis para 
efeito de realização de Leilão Administrativo;  
Considerando, por fim, estes e outros aspectos de igual 
relevância,  
 DECRETA: 
 Art. 1o  Com fulcro no Art. 1o, da Lei Municipal de  no  
538,  de  2  de  outubro  de 2023, determina a realização de 
Leilão Administrativo para alienação de declarados como 
bens inservíveis, tornando-se bens de uso dominical, os que 
constam do Laudo de Avaliação da Comissão de 
Desfazimento de Bens Inservíveis do Município de Major 
Sales/RN., datado de 25 de março de 2019, para efeito de 
Leilão  
Administrativo, a ser realizado, na forma abaixo 
relacionados: 
 I - fiat/uno evolution 1.4, flex, ano de fabricação e 
modelo 2015, 5p, 88 vc, cor branca, placas owe-3201 oficial 
e código do renavan de no 01039059659. 



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

 
 
  
II - chevrolet classic ls, flex, ano de fabricação 2015 e modelo 
2016, 5p, 78 vc, cor branca, placas qgk3393 oficial e código 
do renavan de no 010858896. 
 

 
 
 III - caminhão basculante ford  cargo  2629 gx4,  ano  
e  modelo  2013,  diesel,  cor  

branca, placas ovz-3586 oficial, código do renavan de no 
586733140. 
 

 
 
 IV - 01 (uma) máquina tipo pá-carregadeira BMC 
Hyundai, ano de fabricação 2013, HL 740-95, nacional, pneus 
l13, caçamba 2.00, chassi no HBRH740DAD0000029.  
 
 
 
 
 

 
 
 Art. 2o   Caso os referidos bens não sejam 
inteiramente vendidos na hasta pública, que seja 
providenciado uma segunda ou terceira chamadas.      
Art. 3o   Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com vigência pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual período. 
Art. 4o    Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 20 de outubro de 2023. 
 
     
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes   
 PREFEITA MUNICIPAL 

 
  



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.09.05.033.005 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.09.05.033 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    WELINGTON MOURA DA SILVA – ME 
70.153.762/0001-03 
 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para eventual fornecimento 
fracionado de material de construção, pintura, ferramentas, 
elétrico, hidráulico, sanitário e correlatos, a fim de atender 
demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios e de convênios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
2023, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2022.09.05.033, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 250.679,60 
(Duzentos e Cinquenta Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais 
e Sessenta Centavos), a ser pago em parcelas de acordo com 
a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.001.04.122.004.2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO 
GABINETE DA PREFEITA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.003.04.122.04.2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 
SEC, DE ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.004.04.122.123.2.4 - MANUTENCAO DAS 
ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.1.14 - DESASSORIAMENTO E 
LIMPEZA DE CACIMBÕES NA ZONA RURAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 15000000; 02.005.20.605.020.1.17 - CONSTRUCAO DE 

POCOS TUBULARES - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 
02.005.20.605.020.1.21 - CONST, AMPLI E RECUPERAÇÃO DE 
AÇUDES E BARRAGENS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.10 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.34 - MANUT DO SISTEMA 
DE ABAST DAGUA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 
02.006.12.361.012.1.35 – AMPLIAC E RECUPRA. DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.10 – 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.361.012.2.28 - MANUT ATIVID DA SEC 
EDUCACAO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.24 – MANUT. DA 
ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.017.12.361.012.2.15 - MANUT.FUNDO 
NACION EDUC BASICA-FUNDEB 30% – ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 15401030, 15410000 e 1542000; 
02.006.12.361.012.2.16 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUND-REC DIVE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.361.012.2.28 – MANUT. ATIVD DA SEC 
EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.361.012.2.35 – MANUT/ATIVIDADE DA 
EDUCAÇÃO-SAL EDUCAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15500000; 02.006.12.365.012.2.11 – MANUT/ATIVD DA SEC. 
DE EDUCAÃO/INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.20 – MANUT. ATIVIDADES 
DO ENSINO INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.21 – MANUTENÇÃO DO 
PRO-INFÂNCIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.365.012.1.024 – MANUT. DA ESTRUTURA FISICA 
ESCO ENS INFAN - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000; 
02.006.12.365.012.1.34 - MANUT DA ESTRUTURA FISICA 
ESCOLA ENSINO INFANTIL- ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.11 – MANUT/ATIVID DA 
SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

15000000; 02.006.12.365.012.1.35 - AMPLIAÇÃO E 
RECUPRAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS- ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000; 02.007.10.302.010.2.40 – MANUTENÇÃO E 
RECUP DO HOSPITAL, MATER P S - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, 02.007.10.302.010.2.30 - MANUT DAS ATIVI DO 
HOSP E MAT MAE TETE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, 02.007.10.605.010. 1.169 - CONSTRUÇÃO E AMPL 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DE MUNICIPIO - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.008.08.244.008.2.24 - 
MANUT.DAS ATIV. DA SEC.DE ASSIST. SOCIAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000, 02.008.08.244.008.2.36 - MANUT DAS 
ATIVIDADES DO CONSE TUTELAR - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.008.08.244.008.1.64 - CONSTRUCAO 
HABITACIONAL E RECUP HABITACI - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.008.08.244.008.1.113 - PROGR CENTRO DE 
REFERENCIA ASSIST SOCIAL - CRAS - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.74 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000; 02.009.15.452.015.1.74 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 
Nº 15000000; 02.009.15.452.015.1.75 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.75 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.77 – RECUPERAÇÃO DE 
CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT DAS ATIV DA 
SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.2.32 – MANUT DA LIMPEZA 
PUBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.009.25.752.015.2.33 - MANUT DESP 
ILUNINACAO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 

15000000; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, ECT..., consoante as disposições da Lei Municipal 
nº 502/2022.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

DATA DA ASSINATURA - 23 de outubro de 
2023. 

 
 

ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - 

CONTRATANTE 
Welington Moura da Silva – CONTRATAD 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.09.05.033.007 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.09.05.033 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    ALDEMI ROCHA FERNANDES - ME 
29.364.622/0001-80 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para eventual fornecimento 
fracionado de material de construção, pintura, ferramentas, 
elétrico, hidráulico, sanitário e correlatos, a fim de atender 
demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios e de convênios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
2023, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2022.09.05.033, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 47.685,00 
(Quarenta e Sete Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), a 
ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, 
mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.001.04.122.004.2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO 
GABINETE DA PREFEITA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.003.04.122.04.2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 
SEC, DE ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.004.04.122.123.2.4 - MANUTENCAO DAS 
ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.1.14 - DESASSORIAMENTO E 
LIMPEZA DE CACIMBÕES NA ZONA RURAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 15000000; 02.005.20.605.020.1.17 - CONSTRUCAO DE 
POCOS TUBULARES - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 
02.005.20.605.020.1.21 - CONST, AMPLI E RECUPERAÇÃO DE 
AÇUDES E BARRAGENS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.10 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.34 - MANUT DO SISTEMA 
DE ABAST DAGUA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 
02.006.12.361.012.1.35 – AMPLIAC E RECUPRA. DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.10 – 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.361.012.2.28 - MANUT ATIVID DA SEC 
EDUCACAO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.24 – MANUT. DA 
ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.017.12.361.012.2.15 - MANUT.FUNDO 
NACION EDUC BASICA-FUNDEB 30% – ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 15401030, 15410000 e 1542000; 
02.006.12.361.012.2.16 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUND-REC DIVE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.361.012.2.28 – MANUT. ATIVD DA SEC 
EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.361.012.2.35 – MANUT/ATIVIDADE DA 
EDUCAÇÃO-SAL EDUCAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15500000; 02.006.12.365.012.2.11 – MANUT/ATIVD DA SEC. 
DE EDUCAÃO/INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.20 – MANUT. ATIVIDADES 
DO ENSINO INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.21 – MANUTENÇÃO DO 
PRO-INFÂNCIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.365.012.1.024 – MANUT. DA ESTRUTURA FISICA 
ESCO ENS INFAN - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000; 
02.006.12.365.012.1.34 - MANUT DA ESTRUTURA FISICA 
ESCOLA ENSINO INFANTIL- ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.11 – MANUT/ATIVID DA 
SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.35 - AMPLIAÇÃO E 
RECUPRAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS- ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000; 02.007.10.302.010.2.40 – MANUTENÇÃO E 
RECUP DO HOSPITAL, MATER P S - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, 02.007.10.302.010.2.30 - MANUT DAS ATIVI DO 
HOSP E MAT MAE TETE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, 02.007.10.605.010. 1.169 - CONSTRUÇÃO E AMPL 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DE MUNICIPIO - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.008.08.244.008.2.24 - 
MANUT.DAS ATIV. DA SEC.DE ASSIST. SOCIAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000, 02.008.08.244.008.2.36 - MANUT DAS 
ATIVIDADES DO CONSE TUTELAR - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.008.08.244.008.1.64 - CONSTRUCAO 
HABITACIONAL E RECUP HABITACI - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.008.08.244.008.1.113 - PROGR CENTRO DE 
REFERENCIA ASSIST SOCIAL - CRAS - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.74 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000; 02.009.15.452.015.1.74 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 
Nº 15000000; 02.009.15.452.015.1.75 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE 



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.75 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.77 – RECUPERAÇÃO DE 
CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT DAS ATIV DA 
SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.2.32 – MANUT DA LIMPEZA 
PUBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.009.25.752.015.2.33 - MANUT DESP 
ILUNINACAO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, ECT..., consoante as disposições da Lei Municipal 
nº 502/2022.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 23 de outubro de 2023. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Ney Maria Alves Fernandes – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.09.05.033.006 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.09.05.033 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    M H F FREITAS EIRELI – ME 
14.148.901/0001-30 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para eventual fornecimento 
fracionado de material de construção, pintura, ferramentas, 
elétrico, hidráulico, sanitário e correlatos, a fim de atender 
demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios e de convênios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 
2023, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2022.09.05.033, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 650.934,55 
(Seiscentos e Cinquenta Mil, Novecentos e Trinta e Quatro 
Reais e Cinquenta Centavos), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.001.04.122.004.2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO 
GABINETE DA PREFEITA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.003.04.122.04.2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 
SEC, DE ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.004.04.122.123.2.4 - MANUTENCAO DAS 
ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.1.14 - DESASSORIAMENTO E 
LIMPEZA DE CACIMBÕES NA ZONA RURAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 
Nº 15000000; 02.005.20.605.020.1.17 - CONSTRUCAO DE 
POCOS TUBULARES - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 
02.005.20.605.020.1.21 - CONST, AMPLI E RECUPERAÇÃO DE 
AÇUDES E BARRAGENS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.10 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.005.20.605.020.2.34 - MANUT DO SISTEMA 
DE ABAST DAGUA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 
02.006.12.361.012.1.35 – AMPLIAC E RECUPRA. DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.10 – 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.361.012.2.28 - MANUT ATIVID DA SEC 
EDUCACAO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.24 – MANUT. DA 
ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.017.12.361.012.2.15 - MANUT.FUNDO 
NACION EDUC BASICA-FUNDEB 30% – ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 15401030, 15410000 e 1542000; 
02.006.12.361.012.2.16 – MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUND-REC DIVE – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.361.012.2.28 – MANUT. ATIVD DA SEC 



 

 

 ANO XVIII – Edição N°1574, segunda-feira, 23 de outubro  de 2023 

 

 

EDUCAÇÃO/ENSINO FUND – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.361.012.2.35 – MANUT/ATIVIDADE DA 
EDUCAÇÃO-SAL EDUCAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15500000; 02.006.12.365.012.2.11 – MANUT/ATIVD DA SEC. 
DE EDUCAÃO/INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.20 – MANUT. ATIVIDADES 
DO ENSINO INFANTIL – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15001001; 02.006.12.365.012.2.21 – MANUTENÇÃO DO 
PRO-INFÂNCIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15001001; 
02.006.12.365.012.1.024 – MANUT. DA ESTRUTURA FISICA 
ESCO ENS INFAN - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000; 
02.006.12.365.012.1.34 - MANUT DA ESTRUTURA FISICA 
ESCOLA ENSINO INFANTIL- ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.11 – MANUT/ATIVID DA 
SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.006.12.365.012.1.35 - AMPLIAÇÃO E 
RECUPRAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS- ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000; 02.007.10.302.010.2.40 – MANUTENÇÃO E 
RECUP DO HOSPITAL, MATER P S - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000; 02.007.10.302.010.2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, 02.007.10.302.010.2.30 - MANUT DAS ATIVI DO 
HOSP E MAT MAE TETE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, 02.007.10.605.010. 1.169 - CONSTRUÇÃO E AMPL 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DE MUNICIPIO - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.008.08.244.008.2.24 - 
MANUT.DAS ATIV. DA SEC.DE ASSIST. SOCIAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000, 02.008.08.244.008.2.36 - MANUT 
DASATIVIDADES DO CONSE TUTELAR - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000, 02.008.08.244.008.1.64 - CONSTRUCAO 
HABITACIONAL E RECUP HABITACI - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.008.08.244.008.1.113 - PROGR CENTRO DE 
REFERENCIA ASSIST SOCIAL - CRAS - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.74 – MANUT. 

RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
Nº 15000000; 02.009.15.452.015.1.74 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 
Nº 15000000; 02.009.15.452.015.1.75 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.75 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.1.77 – RECUPERAÇÃO DE 
CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.2.26 – MANUT DAS ATIV DA 
SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.009.15.452.015.2.32 – MANUT DA LIMPEZA 
PUBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000, 02.009.25.752.015.2.33 - MANUT DESP 
ILUNINACAO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
15000000; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 
15000000, ECT..., consoante as disposições da Lei Municipal 
nº 502/2022.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 23 de outubro de 2023. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Maria Helena Ferreira de Freitas – CONTRATADA 

 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


